
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 813/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, 
lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 03,04 e 05 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 02 (duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 112,50 
(cento e doze reais e cinquenta centavos), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 03 de 
outubro de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas da 
Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº 814/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, 
lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 08, 09,10 e 11 de outubro de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 157,50 
(cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 
08 de outubro de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de 
Despesas da Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº 815/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE:   1º 
- Designar ao Sr. PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, 
lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 15,16,17,18 e 19 de outubro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 202,50 (duzentos doze reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 
15 de outubro de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de 
Despesas da Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº 804/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MARIA DANIELE MARTINS SOUSA, 
Coordenador, lotada na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos relacionados à Nota Fiscal 
Eletrônica, no dia 26 de outubro de 2012. 2º - Atribuir a mesma ½ (meia) 
diária, totalizando no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, 
em 26 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário 
da Gestão.

PORTARIA Nº 805/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. CARLOS ANTONIO MELO 
OLEGÁRIO, Motorista, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar 

à cidade de Caucaia/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Secretaria, no dia 26 de outrubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ 
(meia) diária, totalizando no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Gestão, em 26 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO 
DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 846/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO 
SILVEIRA, Secretário do Esporte e Juventude, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de participar da Solenidade de Lançamento do 
Programa Segundo Tempo Federal, no dia 06 de novembro de 2012.  2º - 
Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, totalizando no valor de R$ 100,00 
(cem reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 06 de novembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO 
DE LIMA - Secretário da Gestão.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA                  
Nº 821/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar ao Sr. JOSÉ MAURÍCIO DE AGUIAR, Gerente, lotado na 
Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 29,30 e 31 
de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, 
em 29 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA 117/2012 – EDUCAÇÃO - Estabelece o período para 
solicitação de transferência dos professores do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras  providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo constante de busca da maior qualidade na 
educação municipal; CONSIDERANDO o processo de nucleação; 
CONSIDERANDO o processo de distribuição das escolas em pólos geo- 
educacionais; RESOLVE: Art. 1º – Estabelecer o período para 
solicitação de transferência de professores do Sistema Municipal de 
Ensino, nos dias 17 a 19 de dezembro de 2012; Art. 2º –  Fica  
estabelecido  que  a  transferência  do  professor  será   efetivada  
mediante despacho oficial, encaminhado ao interessado(a) a partir de 26 
de dezembro de 2012;  Art. 3º -  Os   pedidos  devem   ser  encaminhados  
à  Superintendência  para lotação, remoção e transferência de 
professores; Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. Sobral, 07 de novembro de 2012. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA                  
Nº 826/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 0470512 
da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos 
do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o 
servidor EMERSON ANDRÉ DE CARVALHO, ocupante do cargo de 
Médico, Matrícula Nº 0027, lotado na Secretaria da Saúde e Ação Social 
deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 01 de agosto de 2006 a 01 de agosto de 2011, a que 
faz jús, a ser gozada no período de 01 de dezembro de 2012 a 28 de 

Ano XV - nº 386        Sobral (CE), quinta-feira, 08 de novembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 386, quinta-feira, 08 de novembro de 2012

fevereiro de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 29 de outubro de 2012. MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde e Ação Social.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA                  
Nº 819/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 0669408 
da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos 
do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a 
servidora LUIZYLAND PEREIRA LIMA, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico, Matrícula Nº 8442, lotada na Secretaria da Saúde e 
Ação Social deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 26 de junho de 1998 a 26 de junho de 
2003, a que faz jús, a ser gozada no período de 02 de janeiro a 30 de 
março de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 26 de outubro de 2012. MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde e Ação Social.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
083/2012, com vencimento em 07/11/2013, a CINTHIA MESQUITA 
DA SILVA - ME, referente à prestação de serviços de lavagem, 
lubrificação e polimento em veículos automotores e atividades de bar, 
lanchonete, sucos e similares, empresa à Rua Coreaú, nº 755- - Bairro 
Junco, no município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2457/2012. 
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização)     
nº 082/2012, com vencimento em 07/11/2013, a LABORATORIO 
CLINICO DE SOBRAL - EPP, referente à atividade de prestação dos 
serviços de laboratório e análises clínicas, empresa à Travessa do Xerez, 
nº 299 – Bairro Centro, no município de Sobral – CE. PROCESSO 
AMMA 2484/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização)     
nº 081/2012, com vencimento em 07/11/2013, a ALUMINIOS 
AZEVEDO & AGUIAR LTDA - ME, referente à fabricação de artigos de 

metal (alumínio) para uso doméstico e pessoal, sem tratamento de 
superfície, térmico ou galvanoplastia, empresa à Rodovia S41, nº 50/A – 
distrito de São José do Torto, no município de Sobral - CE. PROCESSO 
AMMA 2462/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização)     
nº 080/2012, com vencimento em 07/11/2013, a L. NUNES DE SOUSA 
- ME, referente à prestação dos serviços de manutenção, reparação 
mecânica, serviços de usinagem, tornearia e solda, sem tratamento de 
superfície ou galvanoplastia, empresa à Rua Chile, nº 112 – Bairro 
Tamarindo, no município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 
2465/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
079/2012, com vencimento em 07/11/2013, a A. D. MOURA - ME, 
referente à fabricação e comércio de produtos de padaria e confeitaria, 
com predominância de produção própria, empresa à Rua Presidente 
Geisel, nº 383 – Bairro Junco, no município de Sobral – CE. PROCESSO 
AMMA 2454/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização)     
nº 078/2012, com vencimento em 07/11/2013, a ANA CÉLIA DE 
SOUSA, referente às atividades de uma unidade de armazenamento, 
classificação e comércio varejista e atacadista de compra e venda de 
materiais recicláveis, papel, papelão, plástico e sucatas metálicas e não 
metálicas etc, destinados à reciclagem, empresa à Rua Raul Monte, nº 
115 – Bairro Dom José, no município de Sobral – CE. PROCESSO 
AMMA 2473/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
049/2012, com vencimento em 07/11/2013, a VEREDAS SERVIÇOS 
DE HOTELARIA LTDA, referente às obras e atividades para 
implantação do Loteamento Veredas das Fontes, numa área de 10,12 
(dez hectares e doze ares), com 203 lotes, distribuídos em 11 (onze) 
quadras, 03 (três) áreas verdes e 01 (uma) área institucional, localizado 
na Avenida Senador José Ermírio de Moraes, nº 2330 – Bairro Dom José, 
no município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2459/2012. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 048/2012, com 
vencimento em 07/11/2013, a CARLOS ARRUDA BEZERRA - ME, 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA



homologado em 24/10/2012. SERETARIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 08 de novembro 
de 2012. Edson Luis Lopes Andrade - PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
CEC'YS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME representada 
pela Sr.ª KAROLINE ARRUDA BRITO. OBJETO: Fornecimento 
de Lanches e Refeições destinado a Secretaria da Saúde e Ação 
Social do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa              
nº 6241002/2012. VALOR: R$ 224.832,10(Duzentos e vinte e quatro 
mil oitocentos e trinta e dois reais e dez centavos).  PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 24 de outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde e Ação Social, a Sr.ª MÔNICA 
SOUZA LIMA. CONTRATADA: K DE J. CAVALCANTE 
RIBEIRO ME representado pelo Sr. KELTON DE JESUS 
CAVALCANTE RIBEIRO. OBJETO: Serviços de Fretamento de 
Veículos destinados às unidades da Sec. da Saúde e Ação Social da 
Prefeitura do Município de Sobral, constante do Lote nº 13(Treze), 
veículo marca, modelo VW/GOL 1.0 GIV, ano/modelo de fabricação 
2009/2010, Placa NQR5329, publicado no IOM (Impresso Oficial 
do Município) nº 364, folha nº 03 de 28 de agosto de 2012. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 119/2011 - (Corrigido). 
VALOR: R$ 28.350,00(Vinte e oito mil trezentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 09 de agosto de 
2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde e Ação Social, a Sr.ª 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: K DE J. 
CAVALCANTE RIBEIRO ME - representado pelo Sr. KELTON DE 
JESUS CAVALCANTE RIBEIRO. OBJETO: Serviços de 
Fretamento de Veículos destinados às unidades da Sec. da Saúde e 
Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral, constante do Lote 
nº 05(Cinco), veículo marca, modelo GM/CELTA 4P SPIRIT, 
ano/modelo de fabricação 2009/2010, Placa NQX8929, publicado 
no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 364, folha nº 03 de 28 de 
agosto de 2012. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 119/2011 - 
(Corrigido). VALOR: R$ 27.598,00(Vinte e sete mil quinhentos e 
noventa e oito reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 09 de agosto de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO 
FILHO. CONTRATADA: NE CONSULT CONSULTORES 
ASSOCIADOS LTDA representada pelo Sr. ARTHUR ARCANJO 
DO CARMO FILHO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
180(cento e oitenta) dias para os SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO 
DE ESTUDOS DE CONCEPÇÃO E PROJETOS DE 
ENGENHARIA PARA OS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO LOCALIDADES: BAIRROS ALTO DO CRISTO, 
ALTO DA BRASÍLIA, SUMARÉ, EXPECTATIVA, PARQUE 
SILVANA E CAMPO DOS VELHOS, DOM EXPEDITO, COLINA 
BOA VISTA, JOSÉ EUCLIDES, RENATO PARENTE, JUNCO e 
COHAB II, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE (PT nº 0351172-91-
MINISTÉRIO DAS CIDADES), MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 002/2012-SEINFRA/CPL. DATA: 29 de outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 6221001/2012, cujo objeto trata-se da 
Locação de Equipamentos e seus acessórios para atender a 
necessidade dos pacientes do municipio de Sobral, tendo como 

relativa às obras e atividades para a construção de uma edificação de 
uso comercial, destinada à confecção de móveis de madeira e 
contemplando uma área construída total de 635,00 m2, composta de 
01 (um) pavimento, implantada à Rua da Alegria, nº 1750 – Bairro 
Dom Expedito, no Lote 01 – Quadra 09 – no Loteamento Terra Nova, 
no município de Sobral - CE. PROCESSO AMMA 2490/2012. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 023/2012, com 
vencimento em 07/11/2013, a AMERICAN TOWER DO BRASIL 
C. I. LTDA, referente ao Projeto de construção de uma Estação de 
Rádio Base (ERB), denominada SBL005AT e destinada à telefonia 
celular, com uma torre metálica com altura de 40 (quarenta) metros, a 
ser implantada à Rua Otacílio Cunha, nº 247 – Bairro Derby Club, no 
município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2471/2012. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna publico que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
renovação da Licença de Operação nº 079/2011, relativo a 
operacionalização do Aterro Sanitário de Sobral, localizado entre a 
sede do município e o distrito do Jordão, no município de Sobral – 
CE. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 077/2012, 
com vencimento em 06/11/2014, a KEDNA CRISTINA MARQUES 
MEDEIROS, referente à extração de substância mineral – areia – 
numa área de 10 (dez) hectares, no leito do rio Acaraú, na localidade 
denominada Fazenda Quariguasi – Pedra Branca - Zona Rural, no 
município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2436/2012. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 076/2012, 
com vencimento em 06/11/2013, a CLARO S/A, referente à 
operacionalização e funcionamento de uma estação de rádio base 
(ERB), denominada CESOL21 e destinada à telefonia celular, 
contemplando uma torre metálica com altura de 30 (trinta) metros, 
implantada à Rua Pedro Viana Madeira, nº 698 – Bairro Campo dos 
Velhos, no município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 
2470/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 075/2012, 
com vencimento em 06/11/2013, a R. FURLANI ENGENHARIA 
LTDA, referente às obras e atividades de terraplanagem, 
pavimentação e drenagem a ser executado no trecho entre a BR 222 e 
a localidade de Vila Várzea Redondo – distrito do Bonfim, 
contemplando um percurso de 11.47 km, no município de Sobral – 
CE. PROCESSO AMMA 2415/2012. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 6241002/2012, cujo objeto trata-se do 
Fornecimento de Lanches e Refeições destinado a Secretaria da 
Saúde e Ação Social do Municipio de Sobral, tendo como vencedora, 
a empresa, CEC'YS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME 
com o valor global de R$ 224.832,10(Duzentos e vinte e quatro mil 
oitocentos e trinta e dois reais e dez centavos) adjudicado e 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 386, quinta-feira, 08 de novembro de 2012

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



utilitário, para o SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,         
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 08/11/2012. A  
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson. 

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
DISPENSA 10.31.001/12012 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “contratação emergencial para 
locação de 01 (UM) gerador movido a óleo diesel, no sentido de 
reforçar a capacidade de produção de água tratada para atender às 
populações carentes" - PESSOA JURÍDICA: AMERICANA 
SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA – CNPJ: 04.281.612/0001-50 
– ENDEREÇO: Sobral-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  
Decreto 1418 de 09/05/2012 PMS, combinado com o art. 24, inciso 
IV da Lei 8666/93 e alterações – VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais) –  VIGÊNCIA: 31/10/2012 a 30/11/2012 - DATA: 01/11/2012.

EXTRATO DE CONTRATO: PROCESSO 10.31.001/12012 – 
CONTRATO Nº 1031002/2012 - CONTRATANTE:  Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “contratação emergencial para 
locação de 01 (UM) gerador movido a óleo diesel, no sentido de 
reforçar a capacidade de produção de água tratada para atender às 
populações carentes" - PESSOA JURÍDICA: AMERICANA 
SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA – CNPJ: 04.281.612/0001-50 
– ENDEREÇO: Sobral-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  
Decreto 1418 de 09/05/2012 PMS, combinado com o art. 24, inciso 
IV da Lei 8666/93 e alterações – VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais) –  VIGÊNCIA: 31/10/2012 a 30/11/2012 - DATA: 01/11/2012.

PORTARIA Nº 74/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL 
– SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato       
nº 10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - 
Exonerar o servidor Simão Albuquerque Paiva,  ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente dos Serviços de Água do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado 
através do art. 27 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012.  Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 31 de outubro de 2012. Luís Fernando Viana 
Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 75/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL 
– SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato            
nº 10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o 
servidor Antônio Carlos de Sá Brandão, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente dos Serviços de Água do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado 
através do art. 27 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012.  Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 07 de novembro de 2012. Luís Fernando Viana 
Coelho - Diretor Presidente Interino. 

vencedora, a empresa, LOCMED HOSPITALAR LTDA-EPP com o 
valor global de R$ 7.850,00(Sete mil oitocentos e cinquenta reais), 
adjudicado e homologado em 22/10/2012. SERETARIA DA 
SAÚDE E AÇÂO SOCIAL – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 08 de novembro de 2012. Edson Luis Lopes Andrade- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
LOCMED HOSPITALAR LTDA-EPP representada pelo Sr. 
BRUNO CARMARGO LIMA DE AQUINO. OBJETO: Locação de 
Equipamentos e seus acessórios para atender a necessidade dos 
pacientes do municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa         
nº 6221001/2012. VALOR: R$ 7.850,00(Sete mil oitocentos e 
cinquenta reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. 
DATA: 22 de outubro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (SRP)               
Nº 211/2012 . Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 30/11/2012, às 9h. OBJETO: Seleção de 
empresa para o Registro de preço visando à contratação de empresa 
para locação e manutenção preventiva de equipamentos e acessórios, 
destinados aos pacientes atendidos pelo programa de Internação 
Domiciliar, Unidade Mista de Saúde e ao Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU). Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
08/11/2012. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 208/2012 – 
Aviso de Adendo – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 27/11/2012, às 10h. OBJETO: Locação de veículos para 
prestação de serviços de transporte de profissionais, pacientes e 
pequenas cargas, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
07/11/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 044/2012 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 28/11/2012, às 15h. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA REDE DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA COM 
SUBESTAÇÃO DE 45 KVA NO BAIRRO TERRA NOVA, EM 
SOBRAL. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,         
4º andar. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 08/11/2012. A 
COMISSÃO - Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 214/2012. 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 28/11/2012, às 9h. OBJETO: Aquisição de veículo tipo 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 386, quinta-feira, 08 de novembro de 201204

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


